[image: ]

Городской округ Радужный
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2025 года	                 № 421

О поддержке участников специальной
военной операции и членов их семей

Заслушав и обсудив информацию о поддержке участников специальной военной операции и членов их семей, Дума города Радужный решила:

Информацию о поддержке участников специальной военной операции и членов их семей принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города 	     Г.П. Борщёв

«___» __________2025 года

Приложение
к решению Думы города
от 27.03.2025 № 421

Информация
о поддержке участников специальной военной
операции и членов их семей

	Оказание поддержки военнослужащих, принимающих участие в специальной военной операции (далее – СВО), – важнейшее направление деятельности. Это касается и тех, кто находится в зоне боевых действий, и тех, кто уже вернулся в наш город и их семей.
Постановлением главы города Радужный от 12.10.2022 № 70, при администрации города Радужный создана рабочая группа по обеспечению социального сопровождения мобилизованных граждан и членов их семей (далее – рабочая группа).
В состав рабочей группы входят представители администрации города, управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Радужный, бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинский комплексный центр социального обслуживания населения», бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинская городская больница», казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Радужнинский центр занятости населения», муниципальный координатор акции #МыВместе, индивидуальные предприниматели, представитель филиала государственного Фонда поддержки участников СВО «Защитники Отечества» по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в неделю, и в случае необходимости рассмотрения поступивших обращений.
Основными задачами рабочей группы являются:
- обеспечение в городе Радужный межведомственного взаимодействия членов рабочей группы, деятельность которых направлена на решение вопросов оказания помощи семьям военнослужащих;
- учет, ведение реестра семей военнослужащих, нуждающихся в социальном сопровождении в форме электронного документа, содержащего списочный состав мобилизованных граждан с указанием членов семьи, контактных данных, информации о ходе межведомственного социального сопровождения);
- заполнение (актуализация) социальных паспортов семей военнослужащих;
- выработка решений, направленных на решение проблемных вопросов сопровождаемых семей;
- проведение анализа и обобщения результатов межведомственного взаимодействия;
- контроль за исполнением решений, утвержденных руководителем рабочей группы, исполнением плана мероприятий межведомственного сопровождения семьи военнослужащего.
В целях решения поставленных перед рабочей группой задач проведена следующая работа.
С 2022 года организована работа консультационной площадки для участников СВО и членов их семей в формате «вопрос – ответ». Консультационная площадка проводится ежемесячно. К участию в работе консультационной площадки приглашаются члены рабочей группы, а также представители Военного комиссариата города Радужный, прокуратуры города Радужный и других заинтересованных лиц с целью получения обратной связи по вопросам обеспечения реализации прав военнослужащих и членов их семей.
На каждую семью участника СВО создан социальный паспорт семьи военнослужащего. С августа 2024 года имеется возможность просмотра социального паспорта в автоматизированном режиме посредством программного комплекса ППО «АСОИ».
В целях информирования семей участников СВО, установления обратной связи с семьями, на главной странице официального сайта администрации города Радужный размещен баннер «Меры соцподдержки участникам СВО и членам их семей в Югре»; в телеграмм-канале создана группа «Центр поддержки семей мобилизованных граждан», в которой можно получить консультацию о предоставлении мер социальной поддержки, попросить содействия в решении социально-бытовых вопросов. Также, в круглосуточном режиме организовано консультирование по телефонам 122, 25-719.
В городе Радужный осуществляют деятельность 7 социальных координаторов (специалистов по работе с семьей) отдела в г. Радужный КУ «Агентства социального благополучия населения», закрепленных за семьями участников СВО.
Для быстрых сообщений и взаимодействия с куратором семьи, семьи участников СВО подключены к программе чат-бот «Патронаж».
Психологическая помощь и поддержка оказывается специалистами психологами общеобразовательных организаций города, БУ ХМАО – Югры «Радужнинский комплексный центр социального обслуживания населения».
Семьи участников СВО имеют право на получение услуг по бесплатной юридической помощи.
Наряду с федеральными и региональными мерами поддержки, оказываются муниципальные меры социальной поддержки участникам СВО и членам их семей:

	№ п/п
	Наименование МСП
	Наименование нормативного акта

	1.
	Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования членам семьи граждан, призванных на военную службу по мобилизации и погибших при исполнении воинского долга в ходе СВО
	Постановление администрации города Радужный
от 17.07.2020
№ 1075

	2.
	Предоставление субсидий участникам специальной военной операции и членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение (строительство) жилых помещений в собственность
	Постановление администрации города Радужный от 05.07.2024 № 586

	3.
	Единовременная денежная выплата в размере 150 тысяч рублей, заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации
	Постановление администрации города Радужный
от 23.09.2024 № 755

	4.
	Отсрочка внесения арендной платы, начисленной за период прохождения, военной службы или оказания ими добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также возможность расторжения договоров аренды или одностороннего отказа без применения штрафных санкций
	Постановление администрации города Радужный
от 23.12.2022
№ 1982

	5.
	Предоставление возможности субъектам малого и среднего предпринимательства и некоммерческим организациям продления сроков использования гранта и достижения результатов либо их корректировки, возврата гранта без наложения штрафных санкций
	Постановление администрации города Радужный
от 24.01.2023 № 41

	6.
	Физкультурно-оздоровительные усоуги «Массовое катание на коньках» в АУ ДОСШ « Дворец спорта» города Радужный

	7.
	Услуги тренажерного зала в АУ ДОСШ «Сибирь» города Радужный

	8.
	Услуги тренажерного зала в АУ ДО СШ «Юность» города Радужный

	9.
	Оздоровительное плавание в АУ ДОСШ «ПБ «Аган» города Радужный

	10.
	Предоставление мест для занятий в творческих коллективах без внесения родительской оплаты в АУК «ДК «Нефтяник» города Радужный

	11.
	Посещение эколого-этнографического музея на безвозмездной основе в БУК «БМЦ» города Радужный

	12.
	Предоставление билетов на культурно-массовые мероприятия на безвозмездной основе (АУК «ДК «Нефтяник» города Радужный)

	13.
	Услуги гостиницы в АУ ДОСШ «Сибирь» города Радужный

Муниципальные учреждения образования, культуры и спорта города входят в единую межведомственную модель по комплексному сопровождению участников СВО и членов их семей.
В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.02.2023 № 51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре гражданам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей»:
осуществляется компенсация фактически понесенных затрат по оплате родительской платы за присмотр и уход за детьми участников СВО, посещающих дошкольные образовательные организации, подведомственные управлению образования администрации города Радужный;
100% обучающихся детей участников СВО обеспечены бесплатным двухразовым питанием в учебное время по месту нахождения образовательной организации.
Дети участников СВО имеют право на внеочередное зачисление в государственные и муниципальные общеобразовательные и дошкольные образовательные организации по месту жительства их семей.
В учреждениях культуры, подведомственных управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации города Радужный; детям участников СВО предоставляются места для занятий в творческих коллективах (без внесения родительской оплаты), дети участников СВО зачисляются в образовательные учреждения в сфере искусства без вступительных экзаменов.
На базе общеобразовательных школ города и спортивных учреждений, в лагерях с дневным пребыванием организован отдых для детей участников СВО на основании поданных заявлений от родителей (законных представителей).
Организован отдых детей участников СВО в регионах с благоприятными климатическими условиями в рамках выездного отдыха. Охват составил 100% от заявленной потребности.
Участники СВО, находящиеся в отпуске, имеют возможность пройти курсовую реабилитацию до 14 дней в учреждениях здравоохранения, социальной защиты, имеют возможность посещать учреждения спорта для занятий в спортивных залах. Ведется работа по реадаптации участников СВО, вернувшихся из плена, разработан алгоритм их социального сопровождения и социальной реабилитации, включающий подготовку членов семьи к возвращению военнослужащего, организацию их курсовой реабилитации как индивидуальной, так и с членами семьи по принципу семейно-восстановительной терапии и пролонгированную реабилитацию, в том числе осуществление патронажа.
Важнейшей задачей также является комплексный подход и индивидуальная работа с участниками, получившими ранения.
Участникам СВО, получившим ранение, оказывается индивидуальное сопровождение на всех этапах оказания реабилитационной и абилитационной помощи.
При установлении инвалидности разрабатывается индивидуальный маршрут межведомственного сопровождения. Для обеспечения доступности жилого помещения и общего имущества, в котором проживает инвалид, межведомственная комиссия проводит обследование. Для обследования приглашается специалист филиала государственного Фонда поддержки участников СВО «Защитники Отечества» по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и эксперт, прошедший аккредитацию в фонде.
Вернувшимся участникам СВО оказывается помощь по адаптации к мирной жизни. Проводится консультирование по вопросам, связанным с жизненными ситуациями, комплаентным поведением, эффективной коммуникацией; разработка и предоставление психологических рекомендаций, соответствующих актуальному состоянию гражданина.
Учреждения культуры, спорта, образования активно приглашают семьи участников СВО на мероприятия. Так, в январе месяце для детей из семей участников СВО прошли новогодние спектакли, мастер-классы. Каждый ребенок из числа детей СВО получил сладкий подарок.
Рождественский концерт, концертные программы ко Дню Защитника Отечества, Международному женскому дню, мероприятия ко Дню Победы в Великой Отечественной войны, Дню защиты детей, Дню семьи, любви и верности – это мероприятия, где активными участниками являются семьи участников СВО.
Ежегодно перед началом учебного года проводится акция «Собери ребенка в школу», в результате которой дети участников СВО обеспечиваются наборами школьных принадлежностей.
В 2024 году ежемесячно для детей участников СВО были организованы праздничные мероприятия «День именинника», в ходе которых детям вручались подарки ко дню рождения.
В рамках патриотического воспитания подрастающего поколения в образовательных учреждениях города и молодежном центре «Вектор М» прошли встречи с участниками СВО: «Диалоги с героями», урок патриотизма «В единстве народа сила России», час героического подвига «Мужеству забвенья не бывает».
Предприятиями и организациями, волонтерскими объединениями города оказывается всесторонняя помощь военнослужащим и членам их семей.
На базе коворкинг-центра «#ВМесте» волонтеры Гумкорпуса и акции #МыВместе осуществляется сбор, сортировка и формирование гуманитарной помощи для военнослужащих, участвующих в СВО.
В период с февраля 2022 года по настоящее время отправлено 35 автомобилей гуманитарной помощи, общее количество гуманитарного груза составило более 39 тонн.

______________________________
image1.png